causam cum secessisset, ab episcopis qui idem cum ipso sentiebant ad pontificatum evectus, scripsit ad omnes ubique ecclesias : ne eos qui dæmonibus immolaverant, ad sacra mysteria admitterent. Sed ut hortarentur quidem eos ad penitentiam ; indulgentiam autem criminum relinquerent Deo, penes quem jus arbitriumque est crimina remittendi. His literis ad omnes provincias perlatis, singuli pro suis moribus, de his quæ significabantur, tulere iudicium. Quod enim ille significaverat, ad sacramentorum communionem admittendos non esse eos, qui post baptismum crimen letiferum commisissent, aliis quidem acerba et immitis videbatur hujus regulæ promulgatio : alii vero hanc regulam ut justam, et ad stabiliendam emendationis vitæ disciplinam inprimis utilem susceperunt. Dum hæc agitur controversia, supervenerunt literæ Cornelii Romani pontificis, quæ iis etiam qui post baptismum deliquissent, indulgentiam spondebant. Ita utrisque contraria inter se scribentibus, et sacrarum literarum testimonio

κατ' ἔθος<sup>c</sup> εἰς τοῦτο ἔτρεψεν εἰς ὃ καὶ πρότερον μάλ-  
 8 λον ἐπέκλινεν. Ὅσοι γὰρ φιλαμαρτήμονες, δραξά- 10  
 μνοι τῆς τότε δοθείσης συγχωρήσεως, καὶ εἰς τὸν  
 ἔπειτα χρόνον ἐπὶ πάσης ἀμαρτίας αὐτῇ συνεχρή-  
 9 σαυτο. Φαίνεται δὲ τὰ Φρυγῶν ἔθνη σωφρονέστερα  
 εἶναι τῶν ἄλλων ἐθνῶν· καὶ γὰρ δὴ καὶ σπανιάκις  
 10 Φρύγες ὀμνύουσιν. Ἐπικρατεῖ γὰρ τὸ μὲν θυμικὸν 15  
 παρὰ Σκύθαις καὶ Θραξί· τῷ δὲ ἐπιθυμητικῷ οἱ  
 πρὸς ἀνίσχοντα ἥλιον τὴν οἴκησιω ἔχοντες πλέον  
 11 δουλεύουσι. Τὰ δὲ Παφλαγόνων καὶ Φρυγῶν ἔθνη  
 πρὸς οὐδέτερον τούτων ἐπιρρεπῶς ἔχει· οὐδὲ γὰρ  
 ἵπποδρομίαι οὐδὲ θέατρα σπουδάζονται νῦν παρ' αὐ- 20  
 12 τοῖς. Διό μοι δοκεῖ μᾶλλον ἐπινευκέναι τούτους  
 τε καὶ τοὺς οὕτω φρονούντας πρὸς τὰ παρὰ Ναυάτου  
 τότε γραφόμενα· ὡς μῦθος γὰρ ἐξαισίον παρ' αὐτοῖς  
 ἢ πορνεία νομίζεται· καὶ γὰρ τοὺς οἰασθήποτε ἄλ-  
 λης αἰρέσεως σωφρονέστερον βιούντας Φρύγας καὶ 25

<sup>c</sup> “Musculus vertit, quisque  
 sicut fieri solet. Christophor-  
 sonus vero interpretatur: ut  
 moris est. Quod non probo.  
 Neque enim κατ' ἔθος Græci  
 dicunt hoc sensu, sed ὡς ἔθος.  
 Quare malim hoc loco scribere

κατ' ἔθος. Epiphan. *singuli pro-*  
*vincialium diversas sunt secuti*  
*sententias.* Idem enim est κατ'  
 ἔθος, ac κατ' ἐπαρχίαν, quod paulo  
 ante posuit Socrates.” VALE-  
 SIUS.

sententiam suam confirmantibus, unusquisque, ut fieri solet, ad eam partem se contulit, ad quam jam antea suoapte ingenio erat propensior. Nam quibus peccare in deliciis erat, hi arrepta occasione indulgentiæ quæ tum concedebatur, ea in posterum ad omne criminum genus abusi sunt. Porro gens Phrygum temperantior videtur esse reliquis gentibus. Nam et raro jurant Phryges. Et Scythæ quidem ac Thraces procliviores sunt ad iracundiam: qui vero ad orientem solem degunt, magis dediti sunt cupiditatibus. Verum Paphlagonες et Phryges, ad neutrum istorum vitiorum propendent. Nam neque circensium, nec theatralium ludorum hodie admodum studiosi sunt. Atque ob hanc causam, tum isti tum alii qui idem sentiunt, literis a Novato tunc scriptis adsensisse mihi videntur. Quippe apud illos, scortatio instar piaculi habetur. Certe Phryges et Paphlagonες modestius quam cujus-

13 Παφλαγόνας ἐστὶν εὐρεῖν. Τὴν δὲ αὐτὴν αἰτίαν καὶ  
περὶ τοὺς οἰκοῦντας τὰ ἐσπέρια μέρη καὶ Ναυάτω  
14 πειθαρχήσαντας, εἶναι νομίζω. Ναυάτος μὲν οὖν,  
εἰ καὶ περὶ πολιτείας ἀκριβοῦς διεκρίθη, ἀλλ' οὖν γε  
τὴν τοῦ Πάσχα ἑορτὴν οὐ μετέθηκεν· αἰεὶ γὰρ 30  
καθὰ<sup>f</sup> τὰ ἐσπέρια μέρη ἐποίει, καὶ οὗτος<sup>g</sup> ἐπετέλεσε  
ποιοῦσι δὲ διαπαντὸς οἱ ἐκεῖ μετ' ἰσημερίαν ἀνέκαθεν,  
15 ἀφ' οὗ καὶ χριστιανίζουσιν. Ἄλλ' οὗτος μὲν ὕστε-  
ρον ἐπὶ Οὐαλεριανοῦ τοῦ βασιλέως διωγμὸν κατὰ  
16 Χριστιανῶν κινήσαντος, ἐμαρτύρησεν. Οἱ δὲ ἐξ<sup>35</sup>  
αὐτοῦ ἐν Φρυγίᾳ ἐπώνυμοι κατὰ τὴν κοινωνίαν τού-  
του<sup>h</sup> συνεχωρήθησαν ἐκτρεπόμενοι, περὶ τόνδε τὸν

<sup>f</sup> Ita M. κατὰ ceteri.

<sup>g</sup> Ita F. M. Stephan. et Genev. "Sfort. οὕτως, sed si vulgatum lectionem retinere voluerimus, quam Epiphan. [H. T. viii. 9.] et Nicephor. [xi. 14.] confirmant, tum delendum erit verbum ἐποίησ, quod neque Epiphanius agnoscit: aut certe scribendum erit, καθὼς τὰ ἐσπέρια μέρη ἐποίει, καὶ οὗτος ἐπετέλεσε, sicut legisse videtur Nicephorus." VALESIIUS. οὕτως in textu suo Valesius et Reading.

<sup>h</sup> τοῦτου, συνηρέθησαν M.  
" Hic locus mirum in modum

corruptus est. Nec recens hoc mendum, sed jam temporibus Epiphani Scholastici corrupta erant exemplaria; sic enim vertit Epiphanius: *Hi vero qui ex eo nomen habuerunt, ejusque fuere participes &c.* Nicephorus vero quomodo hunc Socratis locum legerit, incertum est, cum Græca ejus hac in parte desiderentur. Langus tamen, qui Græcum Nicephori codicem viderat, ita vertit: *Qui vero ejus nomine in Phrygia censentur, ab institutis et communione ejus, cum sibi ipsis indulgentes degenerassent, hoc tempore paschale*

cumque alterius sectæ homines vivere videmus. Eandem quoque causam fuisse existimo illis qui occidentis partes incolunt, et qui Novati sententiam sunt secuti. Ceterum Novatus, licet ob vigorem arctioris disciplinæ sese ab aliis segregaverit, tamen festum paschæ diem nullatenus immutavit. Eodem enim modo quo occidentales, etiam ipse pascha perpetuo celebravit. Porro illi pascha semper celebrant post æquinoctium, more ipsis antiquitas tradito, jam inde ab eo tempore quo Christiani esse cœperunt. Et ipse quidem postea, principatu Valeriani qui persecutionem adversus Christianos exercuit, martyrio perfunctus est. Ii vero qui ex ejus nomine appellati sunt in Phrygia Novatiani, concessam ejus rei communionem aversantes, circa hoc tempus diem festum paschæ

17 χρόνον καὶ τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα μετέθεσαν. Σύνο-  
 δον γὰρ ἐν Πάζφ κώμη, ἔνθα τοῦ Σαγαρίου<sup>1</sup> ποτα-  
 μῷ εἰσὶν αἱ πηγαὶ, ποιήσαντες ὀλίγοι τινὲς καὶ οὐκ  
 εὖσημοι τῶν περὶ Φρυγίαν Ναυατιανῶν ἐπίσκοποι 5  
 ὄρον ἐκφέρουσιν, ὥστε Ἰουδαίους ἐπιτηρεῖν ποιῶντας  
 τὰ ἄζυμα, καὶ σὺν αὐτοῖς τὴν τοῦ Πάσχα ἐπιτελεῖν  
 18 ἑορτὴν. Ταῦτα ἡμῖν ἀνήγγειλέ τις ἀνὴρ παλαιὸς,  
 πρεσβυτέρου μὲν εἶναι λέγων ἑαυτὸν υἱόν· ἅμα δὲ  
 τῷ πατρὶ παρέναι τῇ γενομένῃ συνόδῳ, καθ' ἣν οὔτε 10  
 Ἄγγελιος παρὴν ὁ Κωνσταντινουπόλεως Ναυατιανῶν  
 ἐπίσκοπος, οὐδὲ Μάξιμος ὁ Νικαίας, οὐδὲ ὁ Νικομη-  
 δείας, οὐδὲ μὲν ὁ Κοτναείου<sup>k</sup>. ὑπὸ τούτων γὰρ ἡ Ναυα-  
 19 τιανῶν θρησκεία μάλιστα κανονίζεται. Ταῦτα μὲν  
 οὖν οὕτως τότε ἐγένετο· διηρέθη δὲ μικρὸν ὕστερον 15  
 καὶ ἡ Ναυατιανῶν ἐκκλησία δι' ἐκείνην τὴν σύνοδον,  
 ὡς κατὰ χῶραν ἐροῦμεν· μετιτέον τε ἐντεῦθεν ἐπὶ τὰ